[image: image1.png]

                                                        Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2022 г.                                               с. Таштып                                                  № 399
О подготовке и проведении открытого
первенства Таштыпского района по

спортивному ориентированию
В целях профилактики вредных привычек, патриотического воспитания подрастающего поколения, физического и духовно-нравственного воспитания молодежи  руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8,  п. 3, п.19 ч.1 ст.29, ст.42 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить положение о проведении открытого первенства Таштыпского района по спортивному ориентированию «За здоровый образ жизни», посвященного Международному дню мира (Приложение 1).
2. Провести соревнования 18 сентября 2022 года на стадионе «Юбилейный».
3. Бухгалтерии Администрации Таштыпского района (Л.А. Кузнецовой) выделить денежные средства на проведение соревнований по подпрограмме «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту»  муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Таштыпском районе»», согласно сметы (Приложение 2.).
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  И.о.заместителя главы Таштыпского района Е.А.Цыганкову.
Глава Таштыпского района

        А.А. Дьяченко
Приложение   1

к постановлению Администрации Таштыпского района

 от 16.09.2022 г.  № 399
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого первенства Таштыпского района по спортивному ориентированию  «За здоровый образ жизни», посвященного Международному дню мира
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Открытое первенство Таштыпского района по спортивному ориентированию  проводится с целью:

- популяризации спортивного ориентирования, как одного из самых массовых и доступных видов спорта;

-пропаганды здорового образа жизни среди детей и подростков;

-укрепления дружественных и спортивных связей между спортсменами района.

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
  Соревнования проводятся 18 сентября 2022 г. в с. Таштып, стадион «Юбилейный». Начало в 10:00ч.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ
Общее руководство осуществляет  МКУ «ФК и С Администрации Таштыпского района», МКУ «УО Таштыпского район», МБУ ДО «Таштыпский ЦДТ».

Непосредственное проведение соревнований возлагается на ОО «Федерация спортивного ориентирования Республики Хакасия», на главную судейскую коллегию.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

    К участию в соревнованиях по спортивному ориентированию допускаются обучающиеся общеобразовательных учреждений, ГБПОУ РХ «ПУ-16».

   Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с действующими правилами вида спорта «спортивное ориентирование», утвержденными приказом Минспорта России от 03.05.2017г. №403.

    Соревнования проводятся в следующих возрастных категориях:

	Ю-12
	Юноши (2009г.р. и младше)

	Д-12
	Девушки (2009г.р. и младше)

	Ю-14
	Юноши (2007-2008гг.р.)

	Д-14
	Девушки (2007-2008гг.р.)

	Ю-16
	Юноши (2005-2006гг.р.)

	Д-16
	Девушки (2005-2006гг.р.)

	Ю-17
	Юноши (2003-2004)

	Д-17
	Девушки (2003-2004)

5.ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
   Классическая дистанция в заданном направлении(0830021511Я).

18 сентября 2022года:

10:00-10:30-приезд участников соревнований, регистрация.

11:00-открытие соревнований;

11:30-соревнования в заданном направлении (по рисунку);

13-30-соревнования в заданном направлении (по карте);

15:00-определение результатов, опубликование протоколов.

15:30-награждение победителей и призеров. Закрытие соревнований.

6.УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
  Определение победителей и призеров соревнований осуществляется в соответствии с действующими правилами вида спорта «спортивное ориентирование», утвержденными приказом Минспорта России от 03.05.2017г. №403.

  Результаты по каждой возрастной категории определяются в соответствии с порядком финиша. Победители и призеры награждаются грамотами и призами.

   В зачет командного первенства в каждой возрастной группе входят лучшие результаты  5 участников ( 3 мальчика, 2 девушки).

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ
    Награждение и проведение соревнований за счет средств Администрации Таштыпского района.

    Проезд участников до места проведения соревнований и обратно - за счет командирующих организаций.

8.ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ СОРЕВНОВАНИЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также требованиям правил по спортивному ориентированию.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 9 августа 2010 г. № 613Н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».

Соревнования проводятся с регламентом по организации и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, утвержденным Минспортом России и Роспотребнадзором.
9. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
       Именные заявки установленной формы предъявляются комиссии в день приезда. Предварительные заявки необходимо подать до 16.09.2022г. по электронной почте:  https://orgeo.ru/event/23796
       При прохождении комиссии по допуску каждый участник соревнований получает майку с номером и карточку участника для отметки контрольных пунктов.

Телефон для справок: 89130538308
Заявка (установленная форма)

 на участие в районных соревнованиях по спортивному ориентированию

	№
	Ф.И.О. участника
	Год рождения
	Возрастная группа
	Виза врача

Руководитель учреждения:     _________________           __________________

М.П.

подпись

расшифровка
Начальник общего отдела Администрации

Таштыпского района                                                                                           Е.Т.Мамышева
Приложение   2
к постановлению Администрации Таштыпского района

 от 16.09. 2022 г.  № 399
СМЕТА

расходов на проведение открытого первенства Таштыпского района по спортивному ориентированию бегом «За здоровый образ жизни»
18.09.2021г.

Расходы:

 1. Расходы на награждение – 4000 руб.

 2. Расходы на канцтовары – 1000 руб.
Итого: 5000 руб.(пять тысяч  руб. 00 коп.)

Смету составил:                                                                                                  Н.Н. Иптышев
Начальник общего отдела Администрации

Таштыпского района                                                                                           Е.Т.Мамышева